Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

**Henricus <de Frimaria>
Nicolaus <de Lyra>**

Colonie, 19.05.1495

Tertja expositio respic[itur] homicidiu[m] spirituale q[uod] q[uis]
i[n]terp[re]tati[on]e [quod] homicidia. ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

THEOLOGIA

Luis procato pietatis actu deus hanc gratia repetit. quod reddit a sibi captiuitate oim xpianorum detentorum c*ui* honore et opib*us* ad patriam libere est remissus. Sciend*u*m tunque ad istam liberat*em* aliter tenet persona publica/ et aliter persona preuata. Nam persona publica tenet habet defendere potestati*e*/ et cum armis dumque speret quod talis liberari posset. De personis vero preuatis dicunt magni doctores quod si credant quod solo vbo possunt hominem liberare a morte iniusta. quod tenent vbo impedire imo etiam credit quod facto hoc teneant si habent efficere sine persona prec*ed*o. alioque credo quod persona preuata non teneat se exponere prec*ed*o corporali in rali casu. Sed quod faceret habet perfectio nis et sil*ij* et opus superrogato*is* ut v*is*um est.

CERTA expositio respic*t* homicidii spirituale quod interpretatio de homicida. Et hab homicidii spirituale committit quartu*rum* modis. **P**riu quodem in corde proximi occidendo sibi inuidedo de quo dicit*i.* Joh*es*. 3. **O**is quod odit fratrem suum homicida est. Et sequitur ois homicida non habet vitam in se manentem. glosa ibid*e*. Et si vivens inter sanctos prefideviuere cernit*: in perpetuum tun cum Layn dominabit*s*.* Et illud homicidii tanto gravius est homicidio corporali. quanto anima quod inuidiaz occidit est prestantior corpe. Quod etiam patet ex hoc quod per homicidii corpore homo interficit ali*u*m. per inuidiam autem homo perimit seip*m*. Et ideo quanto nephandi est hominem occidere seip*m* quod ali*u*m. tanto detestabilius est spuale homicidii corporali. Et isto modo tamquam mulieres iudeorum xpm crucifigent*ur* facti sunt

PRECEPTVS

homicide odiētes dñz Jesuz. Et sī hodiernis iū
dei fūt h̄ mō homicide. De q̄b scribit Sapie. 2.
Ips̄o homicide th̄ esaurisauerūt sibi malū. iſipie
res & maligni oderūt sapiētiā. & rei facti st̄j cogita
tionib⁹ suis. Et qz fm Augustinū sup̄ genesiz In
uidia ē dolor alienē felicitat̄. ido p̄siderādū est q̄
dolor q̄ p̄cipit de p̄sp eritate aliena & subito tran
sīt sīc vocat̄ passio & eyeniale pctm̄. Aut dū ma
net & tūc aut dolet dē p̄sp eritate tpali. & sic ē pctm̄
mortale & vitiū capitale qđ vocat̄ iuidia. Aut do
let de p̄sp eritate sp̄nali. & adhuc distinguendū ē
fm glosam ad Ro. 2. qz aut dolet q̄'nō est similis
meliori ppter suā iſufficientiam & talis dolor ē bo
nus. qz causat in hoīe displicentia & p̄temptū suē
Aut dolet de alteri excellentia. & sic ē pctm̄ i ſp̄
ritu sanctū. vt p̄z ex supradictis & reduciſ ad iūc
diā fraterne gratie. ¶ Scđo cōmittit in voluntā
te fetū sc̄ spiritualē & bone voluntatis p̄positū suffo
cando. Nam quoties i te bonū p̄ceptū diuinit̄ in
ſpiratū p̄ negligētiā v̄l̄ p̄temptū extinguis. totiēs
fetum diuinū manu diuine grē i te plantatum vo
luntarie iugulas & perimis. qđ homicide tanto
est scelestius. quanto diuin⁹ fetus est nobilior per
fectior & utilior q̄̄ human⁹. Vñ Apls. Spirituſ
nolite extinguere. ¶ Detractio cōmittitur verbo sc̄
ore primo detrahendo. quia ille cui detrabitur i
conscientia illius qui audit detractionem occidit̄
in qua prius viuebat per bonam famā. Et hanc
detractione diffinit Anselmus in libro desimili
tutinibus dicens. Detractio est quotiensq; ali⁹

B 5

DE VIATORIBUS

Qs falsuz aliquid ea intentio dicitur unde ipse min
amari vel appetiri potest. Unde notandum quod tria occurserunt
ad hanc quod detractio sit mortale peccatum. **P**rimum est cum
quod loqui falsuz vel saltem aliquid dicitur dubitat an sit
verum. et hoc inuitus dicitur Anselmus cum dicit falsuz
aliquid. **S**econdum est: quod hoc loquatur auctor de li-
berato ideo dicit ea intentio. **T**ertium est quod lo-
quatur auctor nocendi vel in corpore vel in anima seu
etiam in fama. Ideo ipse dicit unde ipse minus amar-
i vel appetiri possit. Et sic detractio semper est peccatum morta-
le. quod est bene homicidium. quod est homicidium spiritu
le. qui est homicidio corporali. quod ibi solum corporis yni occi-
cidit haec autem plures aie simul occidunt: una scilicet ipsi
detractoris alia eius cui detrahitur tertia ipsorum
audientium. Unde tale homicidium est periculoso
issimum. quod est contagiosum. Serpit enim de uno
in aliis letaliter inficit omnes illos in quos virus de-
tractoris infundit. Et ideo hoc peccatum est summe
formidabile propter tria. **P**rimo quod est conta-
giosum et infectium alio yni visum est. **S**econdum quod
inter omnia peccata illud difficulter videtur expi-
ari. Hoc patet per hoc. quia secundum Augustinum
Non dimittit peccatum nisi restituatur ablatum. Ergo cum
per detractio abstulerit proximo famam suam que
iter bona temporalia est nobilissimum: id impossibile est vel
scire non posses in quod cordibus hominum rene-
num tue detractionis sit infusum. **T**ertio: quod illud
peccatum inter omnia alia magis dicitur inhumaniter
committi. quod per Anselmum in quodam tra-

PRECEPTVO

etatu quē fecit de dētractōne sic dicentem Quott
ens proximo detrahis: totiens morsum dux suis
carnib⁹ dentib⁹ tuis ifigis. Unde illud vitū pro/
ptersui detestabilitatem assimilaſ lup⁹ rapacissi/
me q̄ i hoc ab alijs aīalibus degenerat/qz nulluz
aliud aīalii vtiſ carnibus sue speciei sed alteri⁹. qz
nisus nō comedit nūsum ⁊ ſic de alijs. Deſlupa at
legit q̄ prefame nūmia comedit lupū. Si h̄ ipē
detractor adhuc prauitatē lupsupat/ eo q̄ lups
soluz comedit carnes recētes ⁊ crudas: detractor
autē frequent morsum dētractōis infigit etiam ut
carnes putridas. quia quotiens homini mortue
detrahis ⁊ famam eis diminuiſ: totiens morſu de
tractionis tuesuas carnes putridas ibhumaniter
dentib⁹ tuis laceras ⁊ corrumpis. ¶ Quarto ho
miciđum committitur i opere victum necessariū
i necessitat̄ articulo pauperi subtrahendo. Nam
q̄ victum pauperi necessarium in necessitate sub/
trahit: spirituale homicidium committit. Unde
dicit Ambrosius libro de offi. et. 86. distinctione.
Pasce fame morientem si nō pauiſti: occidiſti. Et
gratia huius queri potest vtrum dare elemosinaz
cadat sub precepto. Ad cuius euidentiam qua/
tuor per ordiem sunt videnda. ¶ Primo vidēduz
est quando dare elemosinaz sit homini sub prece/
pto ⁊ quando sub consilio. ¶ Secundo videndū
est qualiter sit danda ipsa elemosina. Tertō vidē
dū est q̄bus preceteri sit dāda elemosina. ¶ Quar/
to declarabitur quae sunt illa que dignesolent ho
minem mouere ad elemosinam cum hylaritate

B 4

¶ QVI TAT VD

¶ promptitudine erogādā ¶ Propt̄ p̄mū ē sciēdū
q̄ dare elemosinā i necessitat̄ articulo cadit sub p̄
cepto. qđ p̄z p̄ h̄ q̄ i p̄am omitt̄ eternalit̄ pumē
tur. vt p̄z Math. 25. Esuriū t̄ nō dedistis mīhi
māducare Et rō hui⁹ ē. q̄ cū dilectō p̄ximi cadas
sub p̄cepto. necesse ē oia illa caderē sub p̄cepto si
ne q̄b̄ dilectō p̄ximi nō fuat̄. Ad dilectōe⁹ aut̄ p̄
ximi p̄tinet ȳt nō solū velim⁹ ei bonū. h̄ et̄ openiur
fīm illō. i. Joh. 3. Nō diligam⁹ ȳbo neq̄ lingua.
h̄ oper̄ p̄itate. Ad h̄ aut̄ q̄ velimus bonum alteri
req̄ritur q̄ eius necessitati subueniam⁹. iuxta illō
i. Johis. 3. Qui viderit fratrem suum necessitatem
h̄i e⁹ clauserit viscera sua ab eo. quomodo chari-
tas dei manet i illo ¶ Ergo elemosina ⁊ largitō ē i
p̄cepto. q̄ intentio legislator̄ est cives facere tuos
sos. 7. et. 5. Eth. coꝝ. Sed q̄ p̄ce. t̄ dānt̄ d̄ actis
bus ȳtutum. necesse est ȳt hoc modo donū elemo-
sinae cadat sub p̄cepto fīm q̄ ille actus est d̄ necessi-
tate ȳtut⁹/puta scđm dictamen recte ratōnis. Et
scđm hoc est considerandum aliqd ex parte dona-
tis ⁊ aliqd ex parte recipient⁹. Ex parte q̄de⁹ dā
t̄⁹ req̄rit⁹ q̄ illō qđ dat̄ i elemosinā sit supfluū/non
solū respectu sujpius. sed etiam respectu aliorum
quorū sibi cura i cumbit. q̄ recta rō dictat q̄ p̄mo
vnusq̄s q̄ sibi p̄videat ⁊ his quoꝝ cura sibi i cūbie
Et postea de residuo necessitati aliorum subueni-
at. Ex parte aut̄ recipient⁹ requiritur q̄ necessitas
rē habeat: alioqñ non est rato pietat⁹ q̄c ei dare t̄
82. di. in glosa super illud ca. Generaliter. His
pauperib⁹ danda est elemosina qui suis manibus

PRECEPTUD

laborare nō possunt. nā quod laborare possunt. si se in miscēt elemosine proprio*r* redigunt in seruitutē. ca-
de medicātibus validis. Lege vnicā. Lunc*r*. In
regritas em merborz trabur in offerēda elemosinā
nā ē attēdēda. vt. L. de medicātibus validis li. 2.
L. vnicā. Quod robusti et fortes frequenter decibo
securi iusticiā negligūt. Et quodē glo. sup math. dicit
at Justir feceris si iūste petētes correxes. quod si cons
dederes. Nō em omnis necessitas obligat ad preceptū
habsolū illa sine quod quos sustētarī nō pottest. Et ideo relinque
quod dare elemosinā de supfluo conclub precepto responcū
eir quod ē posittus in extrema necessitate. Et sic intelligit
ybu Ambrosij. Pasce fame moriētē. Sz citra ne
cessitatis extremā dare elemosinam est sub prosilio
sicut et de quolibet meliori bono dontur prosilia. Unde
vt Basilir. Lur tu abūdas. ille promo medicat/non
vt tu bone disponatōis merita prosequris. ille pro pa/
tiētie meritus decores. Famelici panis ē quētu de/
tines. nudic tunica quā in clavi proseruas/discalci
ati calcer quod penete marcescit. Idē dicit Ambrosir.
47. di. Sicut hi quod. Et addit. Tanto re te scias in
uadere bona. quātus possis prestare quod relis Sci
endū tunq nō ē sumpta Sz tunc intelligendus ē casus extreme ne
cessitatis quod apparēt signa. probabilitia future neces/
sitatis extreme. vt cū aliquos videt alios ipotentes
verproigros ad subueniendū et videt pauperes vite
necessarijs indigere nec sibi possit suffacere. tunc
em ex precepto charitatis sibi tenetur subuenire.

DE VITIA ET VIRTU

Propter quod conscientia circa donationem elemosinae tria sunt consideranda. **C**uiusque fiat de proprio et licite acquisito et non de alieno. Ideo scribit Prouerbio 3. Honora dominum de tua substancia. Et hoc est necessarium quod alias perditus triple fructus quod est proprius elemosinae. **C**uius est quod aiam a proprio emundatur quod facere non potest elemosina de furto vel rapina vel usura acquisitus. Nam sicut aqua turbida vestes lotas non depurat sed maculat. ita elemosina de illicite acquisito ait a proprio non emundatur. Sed magis contamnit. **C**ecundus quod iram diuine ultoris placat quod non facit elemosina de illicite acquisitis. Hec enim dantem ificit et proximum ledit. cui suum per iusticiam reddi debuit et deum offendit. Juxta illud Ecclesiastici 34. Qui offert sacrificium de substantia pauperum. sicut quod victimat filium in conspectu patrum. **C**ertius fructus est quod aiam diuina contemplatione irradiat. Thobie 4. Elemosina a morte liberat. et non permittit animas ire in tenebras. sed eas ad fontem vite luminis eterni perducit. quod non potest facere elemosina de illicite acquisito facta. quod hec potius a luce claritas divina excludit et ad tenebras eternas perducit. **C**ecundo considerandum est quod elemosina fiat recto ordine et decenti modo. Rectus autem ordo in hoc attenditur quod homo primo habeat pietatem ad se ipsum. et postea ad alium. Sicut enim peruersus est ordo quod homo neglecta idigentia patrum et matris extraneis subueniret. quod in hoc non exerceret pietatem sed potius crudelitatem. ita multominus de

PRELEPTUM

cenda est elemosina quam quod facit alteri propria sed
lute neglecta. **G**ñ de Ecclesiastici. 30. Dominus misere
aete tue placens deo. Decens etiaz modus in hoc ac
redifer quod elemosina deficit leto vultu dulci probo ratio
pta manu. quod letus vultus elemosinā in diuina accepti
one saginat cum hylarē datorē diligat deo. dulce
probum ipam dulcorat. Dura autem ratia ratia
elemosinā pauperiam ariatur Sanctus ille propria manu
elemosinā multiplicatur Juxta illud. Qui cito dar
bis dat. quod nescit dare quod dare tardat. **T**ertio ī
modo dande elemosine consideranda est recta ite
tio vt nō detur provana gloria sed pro diuino ho
nore. Nam vt inquit Gregorius. Insipliens eis ne
mis quod mercedem eterne retributonis cōmutaret
īsumum vane rati transitorie laudis. **T**ertio ostē
dēduz quodbus pre alijs sit danda elemosina. Pro
pter quod est sciendū quod circa datōem elemosine mo
dus rati discretio est seruandus. Nā eoz quod petunt ele
mosinam alij petūt quod si ex debito vt predicatores et
plater talibusque debet. zlinō ex debito stricti iuris.
saltē ex debito charitatis rati etiam naturalis equaltatis
vt recipiat sustentatōem ab his quod predicat ver quod
sacramēta ministrat. vt euident docet Augustinus libro
de ope monachorum. Si euangeliste iquit rati mistre
sunt altars fateor plane quod habeat potestatem vi
uendi desūptibus fidelium vnde ista sibi nō irrogat:
E plane quod si ex debito sibi veredicat pretate Alij petūt
elemosinā ex grā simpliciter pro corporis sustentatōe.
In primo casu distingue. quod aut sunt noti aut non
sunt noti rati constat eos missos vel institutos ad

III QVIATU

Prdicandū talibū ē elemosina p̄ oīb̄ alīs erogāda
cū eis nō simp̄r ex grā. Et q̄li ex debito officij dei
beat. Enī dī apl's. Si nos seminam⁹ vobis sp̄i
ritualia. nō ē magnū si vestra metam⁹ t̄palia. Si
p̄o sunt ignoti ⁊ dubitati an tale officiū sit eis com
missuz. p̄us debet examinari an ira sit anteq̄z reci
pian⁹. In his v̄o q̄ petūt simp̄r p̄ sustētatioe cor
poris. sūlter distingue. qz aut oīb̄ potes subuent
re/vl nō. In p̄mo casu debes indisticte dare oīb̄
indigētib⁹. n̄li forte q̄s ex securitate cibi p̄teruir⁹
et negligenter iusticiaz. In tali em̄ casu dī. Aug⁹
ad Gl̄ncentii donatistā. Ut ilius esuriēti panis
tollit. si de cibo secur⁹ iusticiā negligat. q̄z esuriēti
panis frangat ut iniusticie seduct⁹ acq̄escat. Et
ponit. s. q. s. Nō oīs. Sz hoc dictū intellige de
bis q̄ nō esuriūt ad mortē. tūc em̄ quātūc q̄s iusti
ciā negligenter. pasci debet. vt pat̄ supra Pasce
esurientē r̄c. In h̄ etiā casu v̄biscz q̄s oīb̄ idigē
tib⁹ sufficeret. loqt̄ Joānes crisostim⁹ dices Qui
estamus ab hac dyabolica curiositate discernen
disz iter pauperē ⁊ pauperē nō ei ex eoꝝ vita q̄s
recipis mercedē tibi datur⁹ ē de⁹. Et ex bona volū
tate/er mīa ⁊ bonitate multo q̄z ip̄is ip̄ēdis. hoc
ponit. di. 42. In scđo casu cū q̄s nō p̄t oīb̄ suffi
cere. tūc cui magis sit dandum hoc docet Augustinus lib̄o. 4. de doctrina christiana sic dicens.
Illi q̄ sunt nobis maḡs coniuncti q̄z q̄ quadā sor
te nobis adueniunt. eis maḡs. puidere debemus
Lirca hoc tamē est discretōnis ratio adhibēda
Em̄ differentiam coniunctionis ⁊ sanctitat⁹ et cō/

PRECEPTUD

munis utilitat^r. Nam multo sanctiori maiore in
diligentiam patienti et magis utili pro bono munere
est danda magis elemosina quam personae propinquiori.
Et in extrema necessitate magis subueniendus est
extraneis quam parentibus non tam necessitate pati-
tientibus. Si autem duorum quod reputantur eques sancti et
equites pro bono munivimus sit magis coniunctus
et alter magis idigens non potest circa talia determinari
cui sit magis subueniendum. Sed hoc erit primum
debet decidendum ex diversis gradibus idigenie et
propter propinquitat^r. Ambrosius tamen docet in talibus
nouem esse consideranda ex quibus potest eliciri quod alii
sit in elemosina preferendus. ¶ Primo considera si
dem quod fidelis preferendus est infideli. ¶ Secun-
do causam quod illi qui tenentur captivi ab hostibus
sunt in misericordia alii preferendi. ¶ Tertio locum
ut si quis iustus crucietur in carcere propter debitu-
rum. quod licet omnibus debeatur misericordiam
exercere. ¶ Quinto modum. ut non totum detur
vni sed elemosina pluribus partiatur. ¶ Sexto
sanguinis propinquitatem. quod tales ceteris paribus
sunt extraneis preferendi. ¶ Septimo etatem.
quod senes sunt inuenibus preferendi. ¶ Octavo
debilitatem. quia ceci/ claudi/ et egroti sunt sanis
preferendi. ¶ Non nobilitatem. quia his quod ex
dignitatis sine suo vicio labuntur in egestatem. ma-
gis est prius subuenire. quod tales de egestate magis
verecundantur/ et etiam magis cruciantur.

QUINTUS

Quarto declarandum est quod sunt illa quod vnumquemque homo
minime digne mouere debet ad dandum elemosinam
cum hilaritate et promptitudine. et talia sunt tria.
Tertio quod debes attendere quod sit ille quod petit quod de
us ipse figura paupibus. iuxta illud Matth. 25. **Q**uid
vni ex minimis meis fecisti. mihi fecisti. Cum quanta
autem gratitudine de te sibi factum reputet quod ipse edis
pauperi. per te hoc quod de solo isto actu in die iudicij
gloriaris oibz alijs pretiosis actibus omissis cum dicas
Elenite benedicti patris mei. et ceterum. Hoc idem apparet
ex hoc quod istum actu pietatis singulari honore premiat
et extollit. **Q**uid evidenter apparuit in Martha sua ho
spita quam dominus Iesus manu sua propria sepeliuit. ut
per te in copia exponam. Secundo quod debes attendere quod
petat. non enim a te petit tuus filius. quod bona dei sunt
quod possides. et tu non es dominus. sed filius dispensator existet.
Et ideo sicut seruus ille ifidelis et nimis ingratus exis
teret quod domino regnante petenti negaret. et ei bona protra
domini voluntate ifideliter dispensesaret. ita tu ifidelis es et
ingratus existis in Christo quoniam sibi petenti in persona paupibus
negas modicam elemosinam quod tibi tot bona terrena
estulit. et cum hoc oem creaturam in tuum obsequium de
putauit. Et isup scipio in premio tibi pro mercede ele
mosine eternam promisit. **Q**uid considerauit David
cum dicit. Domine deus israel tua sunt omnia et que de
manu tua accepimus dedimus tibi. **T**ertio
debes attendere propter quod petit. quod non petit pro
suo commodo. sed pro tuo. nec petit pro dato sed pro
mutuo. Vult enim liberaliter tibi dare in presenti vita
domini centuplum et in eterna beatitudine scipsum in

PREECEPTOrum

ſum. Unde Aug⁹ O hō fenerar⁹ homini. fenerar⁹ potius deo/qz cētuplum accipies ⁊ vitam eternā possidebis. Et ideo nimis est ingratis qd tales vſuras nō vult deo cōmodare. ad qles mutuaret iudeo v'l saraceno. Propter qd bñ scribit Luce. 12. Glendite que possidet⁹ ⁊ date elemosinam. facite vobis sacculos q nō veterascunt theſaurop nō deficientem i celo. Ex premissis p̄z qualiter de isto precepto sit confitendum.

Secundū p̄ceptū ē. Nō mechaber⁹ Qd qdē expreſſe phibet lesionē iugatē i pſona p̄iuncta. ſicut p̄cedēs p̄ceptū phibet lesionē alicui⁹ i pſona p̄pria. S̄z fm Auguſtinū i plicite phib⁹ oēz illicitū cōcubitū ⁊ venere oꝝ mēbroꝝ oēm illicitū vſū ⁊ oēz carnis i mūdici. Ut videbit⁹. Et hoc p̄ceptū ſiliter h̄z tripliſcē expoſitōez. **C**ontra rēſpicit mechā corporalē q talis ē Nō mechaber⁹ id ē nulli alij excepto fedre maſtrimoniali te p̄miscebis. ut vt glo. interlinealis. Sciedū aut̄ q istud p̄ceptū octo genera hominū trāſgrediuſ ſim trāſgressionē octo legū. Nā pri mi trāſgrediuſ legē naturalē discretōnis. Et iſtū ſunt fornicari⁹ q ḡtra dictamē reterōis ſuis p̄cubinī carnaliſ cōmifcen⁹. Et l⁹ qdā hui⁹ criminis fautores dixerint fornicatiōnem ſimpliſcem nō eſſe p̄ctū mortale. qz vti mēbro aliquo ſim actum deliſtum ⁊ ſim inclinatiōnem ſue nature non videtur peccatum cum ad hocꝝ naturam ſit iſtitutum. hoc⁹ eſt falſiuz ⁊ impoſſibile ppter duo. **C**ontra qz fornicatiō ſimplex iuuenitur in lege diuina